

Hà Nội, ngày 01 tháng 9 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA)
của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

CHỦ TỊCH

VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 60/2017/NĐ-CP ngày 15/5/2017 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Hàn lâm Khoa
học và Công nghệ Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06 tháng 8 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA);

Theo đề nghị của Trưởng Ban Hợp tác quốc tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Hiệp định
Thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh châu
Âu (EVFTA) của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Hợp tác quốc tế, Trưởng Ban Kế
hoạch - Tài chính, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ, Trưởng Ban Ứng dụng và Triển
khai công nghệ, Viện trưởng Viện Sinh thái và Tài nguyên sinh vật, Viện trưởng
Viện Công nghệ môi trường và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công Thương;
- Lưu: VT, HTQT, NTD.



Trần Tuấn Anh

KẾ HOẠCH
Thực hiện Hiệp định Thương mại tự do
giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA)
của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam



(Ban hành kèm theo Quyết định số 1328/QĐ-VHL ngày 01 tháng 9 năm 2020
của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam)

I. MỤC TIÊU

Thực hiện Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA) được ban hành kèm theo Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (Viện Hàn lâm) xây dựng Kế hoạch thực hiện Hiệp định EVFTA của Viện Hàn lâm nhằm phân công nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc để triển khai thực hiện hiệu quả Hiệp định.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

Để đạt được mục tiêu nêu trên, trong thời gian tới, bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, Viện Hàn lâm cụ thể hoá và ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định EVFTA với những nội dung cơ bản dưới đây:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định EVFTA và thị trường của các nước tham gia Hiệp định EVFTA

a) Tăng cường phổ biến về Hiệp định EVFTA cho các cán bộ của Viện Hàn lâm và các đối tượng có liên quan thông qua các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử và cổng thông tin điện tử, các lớp tập huấn, hội thảo nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết cũng như các công việc cần triển khai để thực thi hiệu quả Hiệp định EVFTA;

b) Thiết lập đầu mối liên lạc về Hiệp định EVFTA tại Viện Hàn lâm để cung cấp thông tin, hướng dẫn và làm rõ các nội dung cam kết và các vấn đề có liên quan đến Hiệp định EVFTA;

c) Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí thông qua việc cung cấp và xử lý thông tin liên quan đến các hoạt động đối ngoại của Viện Hàn lâm.

2. Công tác xây dựng pháp luật, thể chế

- a) Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả các cam kết và nghĩa vụ khi tham gia Hiệp định EVFTA;
- b) Phối hợp với các Bộ, ngành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với Hiệp định EVFTA;

c) Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo để tư vấn cho các cán bộ khoa học của Viện Hàn lâm về các vấn đề quy phạm pháp luật như quyền sở hữu trí tuệ, đăng ký bảo hộ sáng chế, ...

3. Nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển nguồn nhân lực

a) Nghiên cứu phát triển sản phẩm khoa học công nghệ ứng dụng trong sản xuất kinh doanh, tăng cường các biện pháp cải thiện, nâng cao năng suất lao động tại doanh nghiệp và các ngành sản xuất, gắn kết đào tạo với doanh nghiệp, nắm bắt kịp thời xu thế phát triển mới;

b) Thực hiện tốt các chính sách thu hút chất xám, khuyến khích các nhà khoa học trong và ngoài nước chuyển giao kết quả nghiên cứu vào thực tiễn sản xuất;

c) Chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực khoa học và công nghệ đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động trong nước và quốc tế.

4. Chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững

a) Thực thi đầy đủ các cam kết của Việt Nam trong các hiệp định đa phương về đa dạng sinh học, bảo tồn động vật hoang dã, bảo vệ môi trường mà Việt Nam đã tham gia;

b) Tăng cường nghiên cứu và đề xuất các giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học, hạn chế ảnh hưởng và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát buôn bán động vật, thực vật hoang dã, kiểm soát sinh vật ngoại lai;

c) Tăng cường nghiên cứu và đề xuất các giải pháp bảo vệ môi trường, phát triển năng lượng tái tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Hợp tác quốc tế

- Chủ trì tổ chức xây dựng và thực hiện các kế hoạch tuyên truyền về EVFTA;

- Thiết lập đầu mối liên lạc về Hiệp định EVFTA tại Viện Hàn lâm để cung cấp thông tin, hướng dẫn và làm rõ các vấn đề có liên quan đến Hiệp định EVFTA mà Viện Hàn lâm tham gia;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo Chủ tịch Viện kết quả thực hiện;

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin - Tư liệu, Trung tâm Tin học và Tính toán tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Hiệp định EVFTA đến các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm; Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài ngành để thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về việc thực hiện Hiệp định EVFTA của Viện Hàn lâm;

- Phối hợp với Văn phòng rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với Hiệp định EVFTA.

2. Ban Ứng dụng và Triển khai công nghệ

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị nghiên cứu trực thuộc Viện Hàn lâm đẩy mạnh việc nghiên cứu ứng dụng khoa học, công nghệ trong sản xuất kinh doanh khoa học công nghệ, đặc biệt ứng dụng các thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào sản xuất trí tuệ nhân tạo và internet vạn vật, khai phá dữ liệu lớn, công nghệ mạng 5G giai đoạn 5, khuyến khích các nhà khoa học chuyển giao kết quả nghiên cứu vào thực tiễn sản xuất;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo để tư vấn cho các cán bộ khoa học của Viện Hàn lâm trong việc xây dựng và hoàn thiện đơn đăng ký bảo hộ sáng chế, nhãn hiệu,...

3. Ban Tổ chức – Cán bộ

- Tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, đặc biệt là trong các ngành khoa học mũi nhọn của đất nước;



- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, năng lực quản lý nhân sự tại các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

4. Ban Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp với Ban Hợp tác quốc tế kiểm tra và báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch với Lãnh đạo Viện Hàn lâm;
- Tham mưu cho Lãnh đạo Viện Hàn lâm bố trí kinh phí và đề xuất cơ chế tài chính để thực hiện Kế hoạch.

5. Viện Sinh thái và Tài nguyên sinh vật

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu và đề xuất các giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học, hạn chế ảnh hưởng và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát buôn bán động vật, thực vật hoang dã, kiểm soát sinh vật ngoại lai.

6. Viện Công nghệ môi trường

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu và đề xuất các giải pháp bảo vệ môi trường, phát triển năng lượng tái tạo trong bối cảnh Việt Nam tham gia Hiệp định EVFTA.



PHỤ LỤC

Những công việc cụ thể cần triển khai thực hiện Hiệp định EVFTA
 của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
 (Kèm theo Quyết định số 1328/QĐ-VHL ngày 01 tháng 9 năm 2020
 của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam)



Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định EVFTA và thị trường của các nước đối tác EVFTA				
1.1 Phổ biến thông tin về Hiệp định EVFTA tới các cán bộ khoa học, các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm	Ban Hợp tác quốc tế	Các Bộ, ngành liên quan; Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm	Các hội thảo, khóa đào tạo theo từng khu vực	Trong quá trình thực thi Hiệp định
1.2 Phổ biến kiến thức về một số lĩnh vực liên quan trong Hiệp định EVFTA như: sở hữu trí tuệ, môi trường, tiếp cận thị trường EU,...	Ban Hợp tác quốc tế	Các Bộ, ngành liên quan; Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm	Các hội thảo, khóa tập huấn	Trong quá trình thực thi Hiệp định
1.3 Xây dựng chuyên mục thông tin trên trang web của Viện Hàn lâm về EVFTA	Ban Hợp tác quốc tế	Trung tâm Thông tin-Tư liệu; Trung tâm Tin học và Tính toán; Các đơn vị liên quan trực thuộc Viện Hàn lâm	Chuyên mục trên trang web của Viện Hàn lâm về EVFTA	2020-2021
2 Xây dựng pháp luật, thề chế				
2.1 Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với Hiệp định EVFTA	Ban Hợp tác quốc tế	Văn phòng và Các đơn vị liên quan trực thuộc Viện Hàn lâm	Đề xuất, kiến nghị	2020-2021

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
3 Nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển nguồn nhân lực					
3.1	Tập huấn về kiến thức và kinh nghiệm ứng dụng và chuyển giao công nghệ trong nước và quốc tế	Ban Uống dụng và Triển khai công nghệ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Các khóa tập huấn	2020-2021
3.2	Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực khoa học công nghệ	Ban Tổ chức - Cán bộ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Các khóa tập huấn	Thường xuyên
3.3	Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, năng lực quản lý nhân sự tại các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm	Ban Tổ chức - Cán bộ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Các khóa tập huấn	Thường xuyên
4 Chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững					
4.1	Nghiên cứu và đề xuất các giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học, hạn chế ảnh hưởng và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát buôn bán động vật, thực vật hoang dã, kiểm soát sinh vật ngoại lai	Viện Sinh thái và Tài nguyên sinh vật	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Các báo cáo	2021-2022
4.2	Nghiên cứu và đề xuất các giải pháp bảo vệ môi trường, phát triển năng lượng tái tạo trong bối cảnh Việt Nam tham gia Hiệp định EVFTA	Viện Công nghệ môi trường	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Các báo cáo	2021-2022

Đại học Khoa học Tự nhiên
Việt Nam